Bij deze oorkonde is geïnfixeerd de oorkonde, waarbij Mi
chael, bisschop van Doornik, zijn goedkeuring hecht aan on
derhavige oorkonde (1290, 26 september). ' 

Op de rug {van boven naar onder): hand s. XVIII: "Sen
tentia arbitralis lata per Tornacenses et Gandavenses archidiaco
nos inter episcopum, decanum et capitulum Tornacense ac ma
gistrum, fratres et sorores hospitalis beatae Mariae Insuiensis 
iuxta Aulam ex una et abbatem ac conventurn Sancti Bavonis 
Gandavensis ex altera super iure decimarum novaHum in terris 
et locis in quibus dicti abbas et conventus dicebant se habere 
ius patronatus versus Catsandt, Wulpen, Ostburch, etc., de anno 
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1290 - No 105 - Casse 23 N 3.". - 2° hand s. XIV: 
"Concordia super decimis novalium". 

RA.G., Sint-Baafs, oorkonden, nr. 531 (nr. 
in voorlopige inventaris: 490). 

A 2 ORIGINEEL: Perkament, 1 zegel. 
A.D.N., Höpital Notre-Dame dit Comtesse, 
nr. 135. 

B AFSCHRIFT s. XIV: Cartularium Sint-Baafsabdij (perkament), 
fo 157-159, onder de rubriek: "Arbitrium de decimis in Cad
zant et locis circumvicinis, CCCXIX" naar A1

• 

RA.G., Bisdom Gent, reeks R, nr. 1. 

Universis presentes litteras inspecturis, rnagistri H. de Gandavo Tornacen
sis, Jacobus Gandensis archidyaconi, et Hugo de Ostburgh canonkus eccle
sie . Tornacensis, dominus Banglinus monachus monastèrii Sancti Bavonis 
Gandensis et magister Wiliermus dictus Cleilant cleriCus, salutem in Domino 
sempiternam. 
Noverit universitas vestra quod cum inter reverendum predictum do
minum Tornacensem episcopum, venerabiles viros decanum et capitu
lum ecclesie Tornacensis, magistrum, fratres et sorores hospitalis beate 
Marie Insuiensis iuxta Aulam ex una parte et religiosos viros abbatem et 
conventurn predicti monasterii Sancti Bavonis ex altera parte, super quibus
dam decimis novalium orta esset materia questionis et lis, cum non modicis 
partium laboribus et expensis diutius agitata timeretur etiam verisimiliter, ne 
super decimis futurorum novalium inter dietas partes nova suscitaretur litis 
materia sumptuose, tandem bonorum virorum interveniente consilio dicte 
partes pro bono pacis super premissis et super omnibus presentibus et futuris 
decimis novalium presentium et futurorum in dyocesi Tornacensi in terris 
et locis, in quibus dicti abbas et conventus dicebant se ius habere patronatus, 
et . in terris et Iocis vicinis seu adiacentibus, de quibus inter partes predietas 
controversia erat vel fore timebatur, et super fructibus eorum et expensis 
litis seu litium neenon et super expensis fadendis in causa seu negocio arbi
trali et super accessoriis eorumdem in nos compromiserunt sub modis et 
formis contentis in instrumento compromissi sigillis partium sigillato, cuius 
tenor sequitur in hec verba. (a) 
Nos igitur, onere compromissi huiusmodi in nos suscepto, auditis partium 
petitionibus et responsionibus ad easdem receptis in animas ipsarum partium 
a suis procuratoribus, super hiis, super quibus iurandum erat, prestitis iura
mentis, informatione recepta tam per inspectionem Iocorum, de quibus age-

(a) Op deze plaats werd een afschrift ingelast van de aanstellingsoorkonde van de 
scheidsrechters (Origineel: RA.G., Sint-Baafs, oorkonden, 1289, 11 iuli). 
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batur, que propriis oculis subiecimus, quam per confessiones partium, per 
depositiones etiam testium coram predictis iudicibus (b) productorum et alio
rum, quos partes predicte coram nobis produxerunt, quos iuratos diligenter 
audivimus et examinavimus et fama et wlgi opinione adminuculum pres
tantibus auditis, que partes dieere et proponere voluerunt coram nobis, et 
omnibus rite actis, prout fieri poterat et debebat secundum denorem (') 
eiusdem compromissi, die demum ad audiendum sententiam nostram arbitra
lem sive sententias nostras arbitrales, dietam compositionem vel ordinatio
nem, dicta (d) compositiones vel ordinationes nostras coram nobis assignata 
ad sabbaturn pos Exaltationem Sancte Crucis anno Domini millesimo ducen
tesimo nonagesimo \ ipsa die partibus predictis per suos procuratores coram 
nobis comparentibus et sententiam arbitralem dictum (e) compositionem vel 
ordinationem, sententias arbitrales dicta compositiones vel ordinationes nos
tras super premissis ferri, dici et fieri petentibus, nos tractatu inter nos 
babito, volentes quod nostra pronuntiatio vires et effecturn babeat meliori 
modo quo valere potest babito respectu ad compromissum predictum sen
tentiando, arbitrando, componendo vel ordinando super premissis de qui
bus in nos est compromissum. De consilio prohorurn dicimus, pronuntiamus 
et deelaramus et arbitramur in modum qui sequitur. 
Videlicet quod omnes antique decime, quas buc usque predicti abbas et 
conventus de Sancto Bavone 2 percipere consueverunt sive intra eertos limites 
certe parroebie seu certarum parrocbiarum sive non intra, et etiam decime 
novales presentes, quas recipere consueverunt de terris jam cultis, et future 
que recipiende sunt de terris non cultis usque in presens sed in futurum co
lendis intra eertos limites certe parroebie seu certarum parrocbiarum ad pre
dietos abbatem et conventurn de Sancto Bavone solurnmodo et insolidum 
pertinebunt in perpetuum. Item arbitramur quod omnes decime novales pre
sentes, quas usque in presens recipere consueverunt abbas et conventus pre
dicti de terris jam cultis, et similiter future, que recipiende sunt in futurum 
de terris nondum cultis sed in futurum colendis, non ratur eertos limites 
certe parroebie seu certarum parrocbiarum, quanturn se extendit patronatus 
illorum, per medietates dividentur in perpetuum inter dietos abbatem et con
venturn ex una parte, episcopum et capitulum Tornacensem, fratres et soro
res hospitalis Sancte Marie Insuiensis iuxta Aulam 3 ex altera. Item arbi
tramur quod omnes decimas novales, quas abbas et conventus predicti non 
intra eertos limites certe parroebie seu certarum parrochiarum extra loca pre
dicta perceperunt, per se vel nuntios suos aut censuarios a tempore petitio
nis edite ipsis abbati et conventui predictis a predictis episcopo et capitulo, 
f ratribus et sororibus co ram iudicibus delegatis restituere pro medietate te-

(b) Onleesbaar woord. 
(c) Sic. 
(d) Sic,' bedoeld wordt dictas. 
(e) Sic,' bedoeld wordt dictam. 

( 1) 1290, 16 september. 
( 2) convenlus de Sancto Bavone, Sint-Baafsabdij te Gent. 
(3) hospitalis Sancte Marie Insuiensis iuxta Aulam, Onze-Lieve-Vrouwhospitaal te 

Rijsel, alias höpital Notre-Dame dit Comtesse. 
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nentur eisdem. Item arbitramur nullam octo parrochiarum, quarum quinque 
site sunt in insulis maris, una scilicet in Cadzant 4 et quatuor in Wulpia 5 , 

videlicet Ostende Wlpie, Avenkerke, Remboudorp, Westende Wulpie 6 ; 

et tres site sunt iuxta mare, videlicet Sancti Bavonis in Ostburgh 1
, Beniards

kerke 8, Hanekinewerve 9 versus mare et versus partes illas, per quas solebat 
aliquando currere mare, esse aliquibus certis limitibus inclusam nisi forte 
limites illi certi sint dici, qui dicuntur hievendijch 10, protensi versus mare 
aut versus partes illas, in quibus aliquando fluxit mare extra dicum, qui dici
tur hievendijch infra quem ecclesie habentes hievendijch sive site sint in insu
lis maris sive iuxta mare, primo creduntur fuisse fundate mari fluente exte
rius versus dicum, qui dicitur hievendijch, quem arbitramur eerturn limitem 
parroebie et parrochiarum, in quibus iacet hievendijch. Item arbitramur 
quod, quecumque terre iacent intra hievendijch in parrochiis habentibus 
hievendijch, sive sint nove sive veteres sive aliquando exculte sive nondum 
exculte, omnes pertinebunt in perpetuum insolidum ad decimationem abba
tis et conventus Sancti Bavonis. Item arbitramur quod, quecumque terre in 
parrochiis habentibus hievendijch iacent non intra hievendijch et sunt nove, 
pertinebunt in perpetuum ad decimationem communem inter partes predic
tas, videlicet in Wulpia a hievendijch versus Cadzant usque ad maiorem 
killam 11 dividentem inter terras W ulpie et terras Cadzandie, et ab hieven

dijch versus Coezant 12 usque ad killam dividentem ·13 W ulpiam a Coezant, 
et a hievendijch versus scor, quod jacet inter Waterdunes 14 et Coezant et 
Zelandiam 15, usque ad killam parvam, que a killa dividente Coezant a 
W ulpia incipit et protenditur extra ultimum dieurn de W ulpia versus Water
dunes et transit retro Waterdunes versus mare magnum 16, et ab dico versus 
mare magnum quod extenditur versus Scotiam et Angliam 11

, et ab dico in 
Westende Wulpie usque ad mare quod extenditur versus Knocke 18 et versus 

(4) Cadzant, Kad'zand, eertijds eiland, thans gemeente (Ned., Zeeland, Z.Vl.). -
Zie Gattschalk M.K.E., Hist. Geogr., partim. 

(5) Wulpia, Wulpen, eertijds eiland ten N. van Kadzand. - Zie, idem. 
( 6) Ostende Wlpie, Avenkerke, Remboudorp, Westende Wulpie, resp. Oostende

Wulpen alias Sint-Lambrechts, (Vern)avenkerke alias Briele, Rembaudsdorp en Wes
tende-Wulpen alias Sint-Precatuskerke : de vier parochies van het eiland Wulpen ca. 
1300. - Zie, id'em. 

(7) Sancti Bavonis in Ostburgh, Oostburg-Sint-Baafs, parochie in en rond Oost
burg (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 

(8) Beniardskerke, Beniard'skerke alias Coxyde, eertijds haven en dorp aan het 
Zwin, tussen Sluis en Oostburg (Ned., Zeeland, Z.Vl.), in 1404 verdronken. 

(9) Hanekinewerve, Hannekenswerve, tegenwoordig de plaats Draaibrug, ten NW. 
van Aardenburg (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 

(10) hievendijch, zie p. 5, voetnoot 29. 
( 11) ki/Jam, kil. zie p. 6, voetnoot 31. 
(12) Coezant, Koezand, eertijds (XIIIe-XIVe eeuw) eiland ten 0. van Wulpen, 

daarna één geworden met Wulpen (XVe eeuw), tenslotte verdronken ( cf. Gottschalk, 
Hist. Geogr., partim.). 

(13) killam dividentem, bedoeld wordt hier de Hedensee (Zie p. 6). 
(14) Waterdunes, Waterdunen (cf. supra, partim). 
( 15) Zelandiam, Zeeland (Ned.). 
( 16) mare magnum, de Noordzee. 
( 17) Scotiam et Angliam, Schotland en Engeland. 
(18) Knocke, Knokke (gem., W.Vl., knt. Brugge). 

(25) WATERDUNEN, VERGETEN STAD IN ZEEUWS-VLAANDEREN 169 

Scarporde 19• Item arbitramur quod omnes jactus sive accrementa, que in 
futurum ad terram de W ulpia versus mare magnum, extensum versus Sco

tiam et Angliam, et similiter versus mare extensum versus Knocke et Scar

porde sic fient ut non indigeant dicatione per novum dieurn versus W ulpia 

sed solurnmodo versus mare, pertinebunt in perpetuum ad communem de
cimationem inter partes predictas, exceptis sexaginta mensuris in f rontibus 
de A venkerke et Ostende Sancti Lamberti 20 extra dieurn versus mare, infra 
quos omnes terre proventure sive per erementurn sive per acrementurn so
lummodo et insolidum pertinebunt perpetuo ad decimationem abbatis et con
ventus predictorum. Item arbitramur quod omnes jactus rnaris constituentes 
in dictis partibus rnaris insulam separatam aut insulas separatas, distantem 
aut distantes per medium cursus maris, valentis portare naves onustas in 
medio fluxu et in medio refluxu inter dietas insulas et Wulpiam, sic ut 
dicta insula vel dicte insule indigeant dicatione per novum dicum, undique 
insula talis et insule tales perpetuo pertinebunt solurnmodo et insolidum ad 
decimationem episcopi et capituli Tornacensis, magistri, fratrum et sororum 
hospitalis beate Marie Insuiensis iuxta Aulam, quemadmodum in presens 
insula de Coezant pertinet insolidum ad decimationem eorumdem. Item arbi
tramur quod omnes decime novales proventure in accremento terre de Cad

zant versus Mudam 2 \ versus Hanekinewerve, versus Beniardskerke et ver
sus parrochiam Sancti Bavonis in Ostburgh, sic quod non indigeat acere
menturn tale dicatione per novum dieurn versus terram cui accrescit sed 
solurnmodo versus mare et versus Mudam et parroebias predictas, in perpe
tuum pertinebit ad decimationem abbatis et conventus predictarum solurn
modo et insolidum et hac virtute compositionis habite super terras de Cad

zant dudum inter partes predictas. Tale enim accrementum arbitramur 
appellari in dicta compositione accrementum terre de Cadzant et censeri 
nomine insule vel terre de Cadzant. Item arbitramur quod, si per iactum 
rnaris contingat crescere insulam novam vel insulas novas inter Cadzant et 
Mudam in mari et similiter inter Cadzant et dietas tres parroebias in parte 
opposita mari sitas, que distat vel que distant a terra secundum predictum 
modum et indigeat vel indigeant dicatione nova, undique illa insula vel 
ille insule in perpetuum pertinebunt ad decimationem communem inter 
partes predictas. Et per hunc modum etiam arbitramur quod tota insula de 
Zuilzant 22

, prout extendit se in presens circumquaque et extendit in futu
rum, in perpetuum pertinebit ad decimationem communem partium earum
dem, ita quod, si medium inter dietam insulam et Cadzant contingat in 
futurum exsiccari in toto vel in parte, killa remanens in medio post reces
sum rnaris erit limes inter decimationem terre de Cadzant, que insolidum 
pertinet ad dietos abbatem et conventum, et decimationem terre de Zuitzant, 
que pertinet ad decimationem communem inter partes predictas. Consimili 
modo arbitramur etiam quod, si aliqua alia nova insula vel alique alie nove 

(19) Scarporde, eertijds plaats ergens ten 0. of ZO. van Knokke. 
(20) Ostende Sancti Lamberti, Oostende-Wulpen alias Sint"Lambrechts (cf. supra). 
{21) Mudam, (Sint-Anna-ter-)Muiden, eertijds havenstad aan het Zwin tegenover 

Sluis, tegenwoordig een wijk van Sluis (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 
{22) Zuitzant, Zuidzande, eertijds een eiland, thans een dorp ten ZO. van Kad

zand (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 
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insule oriatur vel oriantur inter Cadzant et Mudam seu inter · Cadzant et 
alias tres parroebias dictas, si contingat exsiccari inter illam insulam vel 
illas insulas et Cadzant seu inter illam insulam vel insulas et dietas tres 
parroebias vel duas vel alteram illarum, killa remanens erit limes decimatio
num inter Cadzant et insulam illam vel insulas illas; consimili modo in die
tas parroebias tres et dietam insulam vel insulas. Item arbitramur quod, 
quicquid continget accrescere fronti parroebie de Beniardskerke versus Cad

zant usque ad sexaginta mensuras terre, pertinebit solurnmodo ad decimatio
nem predictarum abbatis et conventus perpetuo en insolidum tanquam ex
istens intra eertos limites illius parrocbie. Item arbitramur quod, quicquid 
continget accrescere frontibus parrocbiarum de Hanekinewerve et Sancti Ba
voois in Ostburgh et sirniHter de Ostende Wulpie versus mare, quod currit 
inter illas parroebias et Cadzant, in perpetuum pertinebit ad decimatio
nem communem inter partes predictas. Item arbitramur quod polrus dieatus 
ultimo inter Slepeldam 23 et Sluse 24 terra antiqua est. Et quia ignoramus 
parrocbiam de Hanekinewerve bahere dicum, qui vocatur hievendijch, arbi
tramur terras contentas infra dictum polrum versus Laepscure 25 et versus 
Heyle 26 et versus Hanekinewerve, quatinus se extendit personatus abbatis 
et conventus Sancti Bavonis, esse terram antiquam. Et sirniHter arbitramur 
quod polrus, in quo sita est grangia Sancti Bavonis 27 , terra antiqua est. Et 
similiter arbitramur quod pars polri salsi 28

, que excedit . polrum comitisse 29 

et polrum grangie versus mare, terra antiqua est et quod · pertinebit idcirco 
in perperuurn iste terre solurnmodo et însolidum ad decimationem abbatis 
et conventus predictorum. Pars autem residua polri salsi contenta videHeet 
inter polrum grangie et polrum comitisse, prout se extendit usque ad patra
naturn Sancti Petri 30, et similiter totus polrus, qui dicitur polrus comitisse, 
arbitramur quod terre nove sunt et non contente intra eertos limites certe 
parroebie aut certarum parrocbiarum et quod pertinebunt ad communem 
decimationem part i urn predictarum in perpetuum. De terris au tem j acentibus 
extra hievendijch in Wulpia versus Cadzant usque ad crecam predietam inter 
Cadzant et W ulpia, sive sint exculte aliquando sive non, arbitramur quod 
omnes sunt terre nove et quod idcirco pertinebunt in perpetuum ad commu
nem decimationem inter partes predictas, exceptis dumtaxat terris conten
tis in polro domini Henrici de Zekervliet et polro qui dicitur Rascardi et 
polro qui dicitur Zoetemins 31

, que sunt terre antique et ideo pertinebunt 
insolidum perpetuo et decimationem predictarum abbatis et conventus. Item 
arbitramur de terris jacentibus extra hievendijch in W ulpia versus Coezant 

(23) Siepeidam, Slepeldamme, plaats ten NW. van Aardenburg, eertij<;ls aan d·e 
monding van de Ee in het Zwin, tussen Sluis en Oostburg (Gottschalk M.K.E., Hist. 
Geogr., partim) . 

(24) Siuse, Sluis (gem., Ned., Zeeland, Z.Vl.). 
(25) Laepscure, Lapscheure (gem., W.Vl., knt. Brugge). 
(26) Heyie, Heile, dorp ten ZW. van Aardenburg (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 
(27) poirus, grangia, Oudepolder, ten W. vanGroede (Ned., Zeeland, Z.Vl.). 
(28) polri salsi, Zoutenpolder, ten NW. van Groede. 
(29) polrum comitisse, 's Gravenpolder, ten NW. van Groede. 
(30) Sancti Petri, Sint-Pietersabdij te Gent. 
(31) polro domini Henrici de Zekervliet, polro ... Rascardi, polro ... Zoetemins, 

polders aan de zuidzijde van het eiland Wulpen. 
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et versus Z.elandiam usque ad crecas predietas inter W ulpiam et Coezant et 
retro W aterdunes, quod omnes sunt terre nove non contente intra eertos 
limites alicuius certe parroebie vel aliquarum certarum parrochiarum et per
tinebunt ad communem decimationem in perpetuum inter partes predietas 
exceptis terris iacentibus in polro in quo moratur Wiliermus dictus Golle 

et in polro qui iacet retro Waterdunes 32
, que sunt terre antique et ideo 

pertinebunt in perpetuum tantummodo ad decimationem predictarum 
abbatis et conventus. Item arbitramur quod toturn scor, quod iacet extra 
predietam crecam retro Waterdunes versus Coezant et Zelandiam et versus 
mare magnum, cum omnibus accrescentiis eius presentibus et futurîs 
est terra nova non contenta intra eertos limites alicuius certe parroebie 
aut aliquarum certarum parrochiarum et quod pertinebit in perpetuum 
solurnmodo et insolidum ad decimationem dietorurn episcopi et capi
tuli Tornacensis et magistri, fratrum et sororum. Item arbitramur de 
terris iacentibus in W ulpia versus mare magnum et versus Knochke (f) 
et Scarport, sique sint, quod sunt terre nove non contente certis limitibus 
alicuius certe parroebie seu certarum parrochiarum et quod idcirco per
tinebunt in perpetuum ad communem decimationem inter partes predic
tas. Item quia abbas et conventus predicti, ut arbitramur, vexaverunt minus 
iuste et absque probabili causa predietos episcopum et suos consortes in pro
cessu cause ad probandurn videlicet quod polri et terre, de quibus declaratio 
facta est in actis, site erant in dyocesi Tornacensi et extra castellaniam Cur
tracensem 33 et extra W asiam 34 et extra parrochiam de Capric 35 et de Eclo 
Sancti Vincentii 36 et de Eclo Sancti Egidii 37

, condempnamus eosdem in 
quadraginta libras turonenses parti adverse reddendas. Ceteras autem expen
sas in lite factas hinc inde a partibus coram iudicibus delegatis tam in causa 
principali quam in causa appellationis et etiam coram nobis in causa arbi
trali recompensamus, in hoc predictis viris religiosis abbati et conventui 
monasterii Sancti Bavonis Gandensis condescendentes, quemadmodum eis
dem jam supra in pluribus articulis arbitrii nostri condescendimus in favo
rem religionis iniungentes partibus sub pena in compromisso contenta, quod 
infra festurn beati Remigii proximo venturum 38 presenti arbitrio nostro 
sigilla sua apponant vel apponi procurent, supplicantes reverendo patri epis
copo Tornacensi quod presens oostrum arbitrium sua pontificali auctoritate 
velit confirmare. Iniungimus autem (8) quod fructus, restituendos episcopo 
et consortibus eius a parte adversa, infra festurn Nativitatis beati Johannis 

(f) Sic. 
(8) Gevolgd door partibus, doorstreept. 

( 32) polro ... Wiliermus ... Golle, polro .. . retro Waterdunes, polders in de na
bijheid van Waterdunen. 

(33) castellaniam Curtracensem, kasseirij Kortrijk, omschrijving in het graafschap 
Vlaanderen. 

(34) Wasiam, (Land van) Waas, omschrijving in het graafschap Vlaanderen. 
(35) Capric, Kaprijke (gem., O.Vl., hfpl. knt.). 
(36) Eclo Sancti Vincentii, Eeklo (gem., O.Vl., hfpl. knt.). 
( 3 7) Eclo Sancti Egidii, Lembeke (gem., O.Vl., knt. Kaprijke). 
(38) 1290, 1 oktober. 
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~aptiste proximo venturum 39 restituantur, nisi steterit per episcopum et 
ems consortes ne infra dictum tempus dicte terre mensurentur et fructus 
earum iusto precio estimentur per ad hoc electos aut eligendos a partibus. 

Datum et actum in Curtraco anno Domini millesimo CC0 nonagesimo 
feria secunda post Exaltationem Sancte Crucis. 

Et nos, magister H. Tornacensis et J. Gandensis in ecclesia Tornacensi 
archidiaconus et Hugo de Ostburgh dicte ecclesie canonicus neenon dominus 
Banghelinus monachus monasterii Sancti Bavonis predicti et magister Wil
Iermus dictus Cleilant clericus in testimonium premissarum sigilla nostra 
presentibus litteris duximus apponenda. 

Nos etiam M., Dei gratia Tornacensis episcopus, decanus et capitulum 
Tornacense, magister, fratres et sorores hospitalis beate Marie Insuiensis iuxta 
Aulam, et nos etiam abbas et conventus Sancti Bavonis Gandensis predicti 
dietam pronuntiationem seu dictum seu arbitrium, prout prolaturn est, in om
nibus et per omnia laudamus et approbamus; et predictis omnibus et singulis 
nostrom assensurn libere impertimur, promittentes quod contra premissa vel 
aliquod premissarum per nos vel per alium non veniemus in futurum. 

In cuius rei testimonium et munimen sigilla nostra presentibus litteris 
duximus appendenda. 

Datum anno et die predictis. 

(39) 1291, 24 juni. 

2. 

Register, waarin de afrekeningen werden opgetekend van het Transport, de 
"taille" voor de vrede van Arques en de "taille" van Sint-Andries, en dit 
voor elke "vrije" stad en kasseirij afzonderlijk, evenals voor de "habitan
ten" van het Land van Waas en het Land van Beveren; partim: Waterdu

nen. 

1332- 1336. 

Papieren boekhoudingsregister (98 fo) in een perkamenten 
band; dikwijls gebruikt door Italiaanse financiers; formaat: 
415 op 15 5 ; dik papier met het watermerk: langwerpig kruis, 
dat 2 cirkels snijdt, vertikaal boven elkaar. 

Het gehele register is geschreven met dezelfde hand. Het 
grootste gedeelte in een bruine inkt (gaande tot het midden van 
1332); latere aanvullingen in een meer donkere inkt (midden 
1332- 1336).